
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

    

                    Milano, 09/12/2019 

 

Determinazione n. AEP/ 16/2019 

 

 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 

 

Responsabile Unico del 

procedimento  

Il Responsabile dell’Area Alberghiero- 

Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 

34, comma 2, lett. b), Reg. Org. 

Cont.) 

 

 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio  

(dr. Marco Milesi) 

 

Il provvedimento non 

comporta oneri di 

spesa 

Prot. 

…/2019 

  

Oggetto: 

 

INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART 36, 

COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO E GESTIONE DI N. 49 

APPARECCHIATURE PER IL TRATTAMENTO DELL’ACQUA 

POTABILE, DA DESTINARE AL CONSUMO UMANO, ALLACCIATI A 

RETE IDRICA (COMPRENSIVO DEI LAVORI DI ALLACCIAMENTO) 

OCCORRENTI ALLE STRUTTURE DELL’AZIENDA, PER LA 

DURATA DI CINQUE ANNI, MEDIANTE RICORSO A PIATTAFORMA 

TELEMATICA SINTEL.  

NUMERO GARA:  7625689– CIG 8146193320 

 

Il Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

 

richiamata la Determinazione n. PE/17/2015 con la quale si è disposta l’aggiudicazione dell’affidamento del 

servizio di noleggio e gestione di apparecchiature per il trattamento dell’acqua da destinare al consumo 

umano, allacciati a rete idrica, occorrente alle Strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT, 

avuto riguardo a massima rispondenza a criteri di tutela e sostenibilità ambientale, alla ditta Sitra S.r.l., con 

sede Legale in Via Torino 61 Milano (MI), con decorrenza dal 01/03/2015 al 31/12/2017;  

 

richiamata la Determinazione PE/39/2017 con la quale si è disposta garanzia di continuità del servizio per 24 

mesi, mediante giusto nuovo titolo negoziale di affidamento con atto del 27.11.2017, a far data dal 01.01.2018 

a tutto il 31.12.2019, all’affidatario in essere Sitra S.r.l., nel rispetto del limite valoriale di cui ad art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, e secondo i parametri tecnici, prestazionali ed economici in 

rimodulazione come negozialmente indicati nel precitato atto; 

 
dato atto che, a seguito di attività istruttoria esperita a cura del RUP e orientata a nuovo approvvigionamento 

del servizio in oggetto in ultimazione, si ritiene di indire nuova procedura per l’acquisizione di n. 49 

apparecchiature per il trattamento dell’acqua potabile da destinare al consumo umano, allacciati a rete idrica 

(comprensivo dei lavori di allacciamento), occorrenti alle strutture dell’Azienda per la durata di cinque anni 

(mesi 60),  comprensivo del servizio di noleggio e gestione, avuto riguardo a massima rispondenza a criteri di 

tutela e sostenibilità ambientale; 

 

 

considerato che questa Amministrazione intende procedere ad una necessitata proroga del servizio in oggetto 

alla Società affidataria alle condizioni in essere quantomeno sino a tutto il 31.01.2020, al fine di garantire 



 2 

continuità del servizio nelle more di attivazione di nuova procedura negoziale, per un importo stimato pari ad € 

1.638,00 (IVA esclusa) ed a euro zero per oneri della sicurezza da rischi interferenziali; 

 

preso atto, pertanto, delle risultanze a conclusione istruttoria esitate dal RUP, dott. Ugo Ammannati, a norma 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per propria competenza, responsabilità e ruolo, considerati gli atti di 

procedura, con particolare riferimento a quanto attestato e certificato congruo e rispondente alle esigenze 

approvvigionamentali di questa ASP in sede di definizione ultimativa delle caratteristiche attuali di servizio a 

soddisfazione di fabbisogno presupposto di periodo sopra indicato, nulla osti ad autorizzare l’avvio di 

procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016, a mezzo di piattaforma Sintel di (ARIA) 

S.p.A Regione Lombardia, da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso ex art. 95 comma 4 lett. b 

del precitato decreto, per l’affidamento del ‘Servizio di noleggio e gestione di n. 49 apparecchiature per il 

trattamento dell’acqua potabile, da destinare al consumo umano, allacciati a rete idrica (comprensivo dei 

lavori di allacciamento), occorrenti alle Strutture dell’Azienda per la durata cinque anni (mesi 60)”, per un 

importo complessivo presunto stimato, ai sensi dell’art. 35 del Codice dei contratti pubblici, pari a € 

120.000,00 (IVA esclusa) ed a euro zero per oneri della sicurezza da rischi interferenziali, secondo quanto 

dettagliato nella documentazione di gara, all’uopo, validando i precitati atti di gara, debitamente processati dal 

R.U.P. esibente e di cui in appresso, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 

preso atto che, come quivi contestualmente certificato ed attestato, anche in forza delle previsioni di cui agli 

artt.37 e ss. del D.Lgs. 50/2016, non risulta allo stato attivabile alcuna Convenzione o soluzione acquisitiva a 

carattere centralizzato di profilo nazionale CONSIP di cui all’ art. 26 comma 1 della Legge n. 488/1999, 

ovvero di profilo regionale ARIA, a soddisfazione della specifica esigenza approvvigionamentale di cui 

trattasi; 

 

dato atto che, qualora prima dell’affidamento o nel corso dello stesso, il sistema di convenzioni per l’acquisto 

di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni comprendesse forniture simili idonee ad assicurare lo 

specifico fabbisogno della Stazione Appaltante, la ditta affidataria dovrà adeguare i prezzi, se meno favorevoli 

per la Stazione Appaltante (rispetto ai prezzi CONSIP/ARIA), agli importi praticati nell’ambito delle 

convenzioni, fatta salva la facoltà dell’ASP IMMeS e PAT di accedere alle nuove condizioni convenzionali; 

 

evidenziata la necessaria consultazione, ai sensi di legge, di almeno cinque Operatori Economici individuati 

sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, constandosi, nella specie, estensione 

di invito alla procedura negoziata a n. 6 Operatori Economici registrati e qualificati nell’elenco Operatori 

Economici di cui a piattaforma telematica Sintel di A.R.C.A. S.p.A. Regione Lombardia;  

 

visto l’elenco dei seguenti Operatori Economici, desunti dalla piattaforma SINTEL, in possesso dei requisiti di 

cui alla lettera di invito per l’affidamento del servizio in oggetto: 

OMISSIS 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come da ultimo aggiornato e coordinato con la legge 14 

giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 

dato atto che sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente Determinazione è subordinata alla posizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico –Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’Asp Istituti Milanesi e Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 



 3 

DETERMINA 

 

per le motivazioni tutte citate in premessa: 

 

1. di autorizzare l’indizione della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. c) D.Lgs. n. 50/2016, 

mediante piattaforma informatica Sintel di A.R.I.A Lombardia Spa, per l’esecuzione ‘Servizio di noleggio 

e gestione di n. 49 apparecchiature per il trattamento dell’acqua potabile, da destinare al consumo 

umano, allacciati a rete idrica (comprensivo dei lavori di allacciamento), occorrenti alle Strutture 

dell’Azienda per la durata di cinque anni (mesi 60)’ mediante aggiudicazione secondo il criterio del 

prezzo più basso, ai sensi dell’art. ex 95 comma 4, lett b) D.Lgs. n. 50/2016, con esclusione automatica 

delle offerte anomale, giusta la previsione di cui all’art. 97 co. 8 del medesimo Decreto Legislativo; 

2. di validare gli atti di procedura, come debitamente processati, ad ogni conseguente effetto di 

certificazione propositiva a cura e competenza del RUP, quali la Lettera Invito, il Capitolato Speciale, 

nonché modulo Offerta Economica, parti integranti e sostanziali del presente atto di cui ad allegato n. sub 

1; 

3. di validare Elenco dedotto nel presente provvedimento portante il novero degli Operatori Economici, 

individuati in esito a consultazione dell’Elenco Operatori Economici registrati e qualificati presso 

piattaforma di negoziazione telematica Sintel di ARIA Regione Lombardia, la cui specifica 

caratterizzazione commerciale risulta idonea a rispondere all’oggetto dell’affidamento, ai fine della 

partecipazione alla procedura comparativa di che trattasi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b) Codice 

Contratti Pubblici; 

4. di dare atto che l’onere stimato derivante dall’esecuzione del servizio che trattasi, pari, allo stato, al valore 

a base d’asta dell’avvianda procedura è pari a € 120.000,00 (iva 22% esclusa), ovvero onnicomprensiva 

di IVA risulta pari a € 146.400,00, oltre ad euro zero per oneri della sicurezza da rischi interferenziali, 

imputato attualmente su: 

       

      Pio Albergo Trivulzio: 

      € 146.400,00 (Iva 22% compresa) – CIG: 8146193320 

 

5. di constare, nelle more dell’avvio di nuova soluzione contrattuale, prosecuzione necessitata 

dell’attuale servizio di noleggio e gestione di apparecchiature per il trattamento dell’acqua da destinare 

al consumo umano, allacciati a rete idrica, occorrente alle Strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP 

IMMeS e PAT alle condizioni in essere quantomeno sino a tutto il 31.01.2020 e comunque sino 

ad attivazione di nuovo contratto, per un importo complessivo stimato di € 1.998,36 (IVA 

compresa), che sarà annotato al pertinente conto di contabilità a cura dell’Area Economica 

Finanziaria come segue: 

 

Pio Albergo Trivulzio: 

€ 1.998,36 (IVA 22% compresa), Co.Ge.53002000100, budget 13 (CIG - Z9F20F14CE) 

 

 
evidenziando che, nelle more dell’approvazione del documento Budget 2020, la relativa imputazione 

contabile con conseguenti annotazioni dell’Area Economico Finanziaria avverrà in sede di formalizzazione 

dell’aggiudicazione. 

 

Il Dirigente Responsabile 

dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 

         (dott. Ugo Ammannati) 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

Del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


